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Perú: Movimiento total de carga
(Operaciones: descarga, embarque, cabotaje, transbordo, tránsito, actividad pesquera y reestiba en los terminales portuarios de uso público)
Los porcentajes indican la variación frente al mismo periodo del año anterior

Movimiento de carga en los principales puertos de uso público
Los porcentajes indican la variación frente al mismo periodo del año anterior

TEUS
Contenedor de 20 pies

TM
Toneladas Métricas

TEUS
TM

noviembre

noviembre

noviembre

enero-noviembre

enero-noviembre

enero-noviembre

229,761
4,387,700

196,825
31,455
1,376

105
229,761

2,883,082
226,727
765,334
512,557

4,387,700

2,407,475
45,668,608

2,135,526
241,871
20,628
9,450

2,407,475

31,906,069
2,191,200
6,610,295
4,961,044

45,668,608

(+7.6%)
(+7.7%)

(+6%)
(+31.7%)

(-27%)
(-94.9%)
(+7.6%)

(+7%)
(+21.8%)
(+8.1%)
(+5.6%)
(+7.7%)

(+5.5%)
(+2.8%)

(+4.5%)
(+19.8%)
(+24.7%)
(-53.7%)
(+5.5%)

(+1.8%)
(+20%)
(+3.8%)
(+1.2%)
(+2.8%)

Todos los resultados son obtenidos directamente de la fuente oficial, Autoridad Portuaria Nacional (APN) y sujetos a su confirmación. La fecha de corte 
utilizada fue: 18/01/2019. Se autoriza la difusión y reenvío total o parcial de esta publicación, siempre que se cite la fuente. Para mayor información o 
contacto, por favor escríbanos a: consultoria@comexperu.org.pe o visite nuestra web www.comexperu.org.pe

Callao
Paita
Matarani
Otros
TOTAL

Callao
Paita
Matarani
Otros
TOTAL

CARGOCARGO

Fuente: APN. Elaboración: COMEXPERU.
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Fuente: APN. Elaboración: COMEXPERU.
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Fuente: APN. Elaboración: COMEXPERU.
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Fuente: APN. Elaboración: COMEXPERU.
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Todos los resultados son obtenidos directamente de la fuente oficial, Autoridad Portuaria Nacional (APN), Puerto San Antonio, Administración Portuaria 
Integral de Manzanillo de México, Sociedad Portuaria Regional de Cartagena de Colombia y sujetos a su confirmación. La fecha de corte utilizada fue: 
18/01/2019. Se autoriza la difusión y reenvío total o parcial de esta publicación, siempre que se cite la fuente. Para mayor información o contacto, por favor 
escríbanos a: consultoria@comexperu.org.pe o visite nuestra web www.comexperu.org.pe

Movimiento de carga por tipo de mercancía (Valores en TM)
Los porcentajes indican la variación frente al mismo periodo del año anterior
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Tipo de operación enero-noviembre Var%

Contenedorizada

Graneles Sólidos

Carga Fraccionada

Graneles Líquidos

Carga rodante

TOTAL

(+5.5%)

(-1.3%)

(+15.6%)

(-6.5%)

(+1.5%)

(+2.8%)

21,384,226

17,593,076

3,543,291

2,826,999

321,018

45,668,608

Complementariedad logística (Valores en TEUS) Los
porcentajes indican la variación frente al mismo periodo del año anterior

noviembre enero-noviembre

258,811
196,825
152,987

251,023

2,815,513
2,135,526
1,496,203

2,281,772

(+13.4%)
(+6%)

(+53%)

(+15.1%)

(+8.7%)
(+4.5%)

(+25.8%)

(+7.5%)

Manzanillo, MX
Callao, PE
San Antonio, CL

Cartagena, CO 

Manzanillo
TEUS: 2,816 mil

Callao
TEUS: 2,136 mil

enero-noviembre

Principales Puertos 
del Pacífico
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San Antonio
TEUS: 1,496 mil

octubre enero-octubre
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Movimiento de carga vía aérea del Callao(1) (Valores en TM)
Los porcentajes indican la variación frente al mismo periodo del año anterior

Principales productos exportados vía aérea del Callao (Valores en TM)
Los porcentajes indican la variación frente al mismo periodo del año anterior

Principales productos importados vía aérea del Callao (Valores en TM)
Los porcentajes indican la variación frente al mismo periodo del año anterior

noviembre

noviembre

noviembre

enero-noviembre

enero-noviembre

enero-noviembre

11,893
5,664

17,557

7,688
1,065

530
312
139

9,734
11,893

205
117
110
110
77

619
5,664

117,014
59,267

176,281

71,227
12,285
4,829

406
1,297

90,044
117,014

2,047
1,223
1,139

822
653

5,884
59,267

(-7.2%)
(+1.3%)
(-4.6%)

(-15.4%)
(+46.2%)
(+65.1%)
(+55.6%)
(-51.3%)
(-8.4%)
(-7.2%)

(-16.1%)
(+4.8%)

(+43.9%)
(+5.7%)

 (-13.6%) 
 (-1.1%) 
(+1.3%)

(+0.4%)
(+3.5%)
(+1.5%)

(-7.2%)
(+31.8%)
(+97.5%)
(+79.6%)
(-35.5%)
(-0.8%)
(+0.4%)

(-21.6%)
(-1.3%)

(+27.5%)
(+17.8%)
(-11.5%)
(-4.8%)
(+3.5%)

(1) En estas estadísticas, se excluyen los carburorreactores tipo queroseno para reactores y turbinas destinado a las empresas de aviación.
(*) No se registra valores exportados en el periodo anterior.
Todos los resultados son obtenidos directamente de la fuente oficial, Sunat y sujetos a su confirmación. La fecha de corte utilizada fue: 18/01/2019. Se 
autoriza la difusión y reenvío total o parcial de esta publicación, siempre que se cite la fuente. Para mayor información o contacto, por favor escríbanos a: 
consultoria@comexperu.org.pe o visite nuestra web www.comexperu.org.pe

Exportaciones
Importaciones
Total

Espárragos, frescos o refrigerados
Mangos y mangostanes, frescos o secos
Arándanos frescos
Fresas frescas
Arvejas, frescas o refrigeradas
Subtotal
Total

Celulares
Los demás medicamentos para uso humano
Las demás manufacturas de plástico
Los demás calzados con suela y parte superior de caucho o plástico
Máquinas automáticas para procesamientos de datos portátiles
Subtotal
Total

CARGOCARGO

Fuente: SUNAT. Elaboración: COMEXPERU.
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Se autoriza la difusión y reenvío total o parcial de esta publicación, siempre que se cite la fuente. Para mayor información o contacto, por favor 
escríbanos a: consultoria@comexperu.org.pe o visite nuestra web www.comexperu.org.pe
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Sección noticias
Empresas pueden ahorrar más de US$ 500 por contenedor en el puerto de Pisco
La concesionaria del terminal portuario dijo que con nueva infraestructura los exportadores e importadores 
también podrán ahorrarse otros costos adicionales ocultos que generan la congestión vehicular y la 
inseguridad ciudadana.

MTC: “Destinaremos S/8,323 millones a la inversión pública en el 2019”
El ministro Edmer Trujillo detalla qué nuevas APP propondrá a ProInversión en el 2019, el proceso para 
la implementación de la Autoridad de Transporte Urbano (ATU) y la estrategia para adjudicar puertos y 
carreteras este año.

MTC y Municipalidad del Callao formarán mesa de trabajo para impulsar proyectos de modernización 
de infraestructura del Primer Puerto
Con el objetivo de continuar con la modernización del Aeropuerto Internacional Jorge Chávez, los trabajos 
de mejoramiento en las vías colindantes a Puerto del Callao y la rehabilitación de las principales avenidas 
de esta jurisdicción, el Ministerio de Transportes y Comunicaciones (MTC) y autoridades de la Municipalidad 
Provincial del Callao acordaron la conformación de un grupo de trabajo. 

Glosario de términos
TEUS: Unidad de medida del transporte marítimo normalizada a un contenedor de 20 pies.

TM: Unidad de medida correspondiente a toneladas métricas.

Carga contenedorizada: Carga transportada en contenedores. 

Carga fraccionada: Carga parcial de menor medida y volumen, también conocida como carga suelta.

Graneles sólidos: Carga sólida transportada sin embalaje en compartimientos especialmente 
acondicionados en la bodega de los buques como granos, fertilizantes, minerales, entre otros.

Graneles líquidos: Carga sólida transportada sin embalaje en compartimientos especialmente 
acondicionados en la bodega de los buques como petróleo, gas licuado, diésel, entre otros.

Carga rodante: Carga que se caracteriza por disponer de motor.
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https://gestion.pe/economia/puerto-pisco-empresas-ahorrar-us-500-contenedor-nndc-255637
http://semanaeconomica.com/article/sectores-y-empresas/transporte/325832-mtc-destinaremos-s-8323-millones-a-la-inversion-publica-en-el-2019/
https://www.gob.pe/institucion/mtc/noticias/24540-mtc-y-municipalidad-del-callao-formaran-mesa-de-trabajo-para-impulsar-proyectos-de-modernizacion-de-infraestructura-del-primer-puerto

